
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXI • No 89 • Rio de Janeiro Terça-feira, 25 de Julho de 201732

AVISOS, EDITAIS 
E TERMOS DE CONTRATOS

_ _ _

 GABINETE DO PREFEITO
_ _ _

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DA REGIÃO 
DO PORTO DO RIO DE JANEIRO – CDURP

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 - CDURP

PROCESSO Nº 01/240.038/2017
A Pregoeira comunica aos interessados que há alterações no edital acer-
ca do Pregão em epígrafe disponível no seguinte endereço eletrônico: 
www.portomaravilha.com.br. A abertura dos envelopes fica adiada para o 
dia 04/08/2017 às 10h no mesmo local.

 SECRETARIA DA CASA CIVIL
_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE RECURSOS HUMANOS

 APOSTILA DA COORDENADORA
 EXPEDIENTE DE 24 DE JULHO DE 2017

Fixados com validade a partir de 24/10/14, os proventos mensais de ina-
tividade (integrais) de Leila Codeço de Lemos, Médico – Clínica Médica 
– Categoria Especial “A”, matrícula: 15/149.437-6, aposentada através da 
Portaria “P” Nº 27 de 23/10/2014, conforme processo nº 05/002.817/2014.
*Anulo a apostila lavrada em 24/02/2016, face alteração da fundamenta-
ção legal de parcelas e alteração de percentual de triênios.

SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL
COMUNICADO

PREFEITURA DO RIO E BOTAFOGO LANÇAM CAMPANHA
 DE DOAÇÃO DE AGASALHOS E COBERTORES

A Prefeitura do Rio de Janeiro e o Botafogo de Futebol e Regatas lança-
ram ontem a campanha “Agasalho Alvinegro - Um de gol de solidarieda-
de”. O objetivo é promover o companheirismo entre os cidadãos por meio 
da doação de agasalhos, cobertores e calçados para a população em 
situação de rua. A ação contou com a participação da Superintendência 
Regional do Centro.

Os postos de coleta estão na Prefeitura, em General Severiano, na sede 
náutica do Botafogo e no Estádio Nilton Santos. O torcedor do clube alvi-
negro que doar algum item nos jogos contra o Atlético-MG, nesta quarta-
-feira, dia 26, válido pela Copa do Brasil, e contra São Paulo, dia 29, pelo 
Brasileirão, vai concorrer a produtos licenciados oficiais do clube.

SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL
COMUNICADO

MUSEU DO AMANHÃ TERÁ EXPOSIÇÃO SOBRE O HOLOCAUSTO
A Prefeitura do Rio de Janeiro inaugura nesta terça-feira, dia 25, no Mu-
seu do Amanhã, a exposição ‘Holocausto - Trevas e Luz’, que poderá ser 
visitada pelo público desta quarta-feira, dia 26, até 15 de outubro. São 
imagens da época, reprodução de cenários e até um modelo original do 
uniforme usado por um dos prisioneiros nos campos de concentração. No 
final da mostra, desenhos de alunos da rede municipal transmitem men-
sagens futuristas como alerta para a importância da convivência pacífica 
com o respeito às diferenças.

Resultado de parceria com o Museu do Holocausto de Curitiba, a mostra 
é mais uma homenagem especial da Prefeitura do Rio para as mais de 
seis milhões de pessoas - a maioria judeus - perseguidas e aniquiladas 
pelos nazistas, em um dos capítulos mais sombrios da história da huma-
nidade. Outro exemplo é o Memorial às Vítimas do Holocausto que será 
construído no Parque Yitzhak Rabin, no Mirante do Pasmado, em Botafogo. 
A obra teve a pedra fundamental lançada no último dia 14.

Na exposição, o público encontrará peças como o uniforme usado por 
Hercz Rosenberg, que veio para o Brasil após a Segunda Guerra. A mos-
tra conta também com obras da premiada artista plástica Fayga Ostrower 
radicada no Rio de Janeiro. Serão ainda exibidos trechos de depoimentos 
de sobreviventes do Holocausto coletados pela Fundação Shoah, criada 
pelo cineasta Steven Spielberg.

A mostra ‘Holocausto - Trevas e Luz’ é dividida em três módulos, todos 
no espaço Galeria do Tempo, do Museu do Amanhã. No primeiro deles, 
o visitante é convidado a refletir sobre a tragédia por meio de uma ceno-
grafia temática, reproduzindo desde a típica câmara de gás dos campos 
de concentração a fotos de época marcantes e frases de impacto. Em 
seu segundo módulo, a exposição homenageia os chamados ‘justos en-

tre as nações’, nome dado aos que correram riscos para salvar judeus 
perseguidos durante a Segunda Guerra Mundial. O circuito termina com 
a exibição de trabalhos e redações feitos por alunos de escolas públicas 
sobre o tema “Museu do Amanhã”, que trata o Holocausto com ações de 
alerta para que evitar que a tragédia se repita.

SERVIÇO:
Mostra: Holocausto ‘Trevas e Luz’
Período: de 26 de julho a 15 de outubro de 2017
Funcionamento: De terça-feira a domingo das 10h às 18h, com encerra-
mento da bilheteria às 17h
Ingressos: A mostra está incluída no valor do ingresso do Museu (inteira 
a R$ 20,00 e meia-entrada a R$ 10,00)
Local: Museu do Amanhã - Praça Mauá 1, Centro, Lounge no 2º andar
Tel.: 3812-1800
www.museudoamanha.org.br

 SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
COORDENADORIA DA COMISSÕES PERMANENTES DE INQUÉRITO

SÉTIMA COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Sétima Comissão Permanente de Inquérito 
Administrativo,cCCPIA, com sede na rua Afonso Cavalcanti nº 455, Ane-
xo, 8º andar, Ala A, Cidade Nova, Rio de Janeirp, RJ, tendo em vista o 
disposto no art. 196 e 197, da Lei nº 94 de 14 de março de 1979, pelo 
presente Edital, CITA o Professor II e Professor I (Inglês), matrículas 
nºs 10/108.899-6 e 10/218.162-6, Carmen Mittoso Guerra para, no pra-
zo de 10(dez) dias, ter vista e apresentar defesa escrita, nos processos 
nºs 07/03/002.211/2016 e 07/10/000.468/2017 (apenso), a que responde 
perante esta Comissão, sob pena de revelia, uma vez que, foi indicia-
do por transgressão do art.168, inciso XIII e art.167 inciso I, da Lei nº 
94/79, por haver completado 30 (trinta) faltas consecutivas, no período de 
07/11/2016 a 06/12/2016, em ambas matrícula e processos supracitados, 
incorrendo em abandono de cargo. Por este Edital fica ainda ciente que, 
nos termos do art.195 da Lei nº 94/79, combinado com o art.79 da Reso-
lução SMA nº 309 de 14 de maio de 1981, e em atenção a ampla defe-
sa assegurada pela Constituição Federal, poderá, no prazo de 05(cinco) 
dias, compreendido no prazo para a defesa, requerer nova inquirição de 
testemunhas cujos depoimentos lhe possam ser comprometedores, ou 
inquirição de testemunhas ainda não ouvidas, bem como postular dili-
gências e tudo o mais que julgar necessário ao perfeito esclarecimento 
dos fatos, casos em que o prazo para a defesa ficará suspenso, sendo 
reaberto pelo período restante, a partir da ciência de V. Sa. da realização 
do atos requeridos ou do indeferimento do pedido com as razões perti-
nentes. Os prazos serão contados em dias corridos e fluirão a partir da 
terceira publicação deste Edital.

RIOEVENTOS ESPECIAIS
 COMUNICADO

17ª PARADA LGTB
A RIOEVENTOS, com sede na Rua Maia de Lacerda nº 167 – Estácio 
– Rio de Janeiro, torna pública a convocação dos interessados em apre-
sentar propostas de patrocínio para a realização da “17ª Parada LGTB de 
Madureira” na Cidade do Rio de Janeiro.
Os interessados deverão retirar o caderno de encargos e contrapartidas 
com informações e especificações, na RioEventos no endereço supra – 
do dia 05 de julho até 05 de agosto do corrente ano, de segunda a sexta 
no horário de 10h às 16h.
As propostas dos interessados com seus patrocinadores deverão ser en-
tregues, para análise da RioEventos até o dia 31 de agosto de 2017, em 
horário comercial.
Republicado por incorreção no D.O.Rio do dia 05/06/2017

EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S.A.
IMPRENSA DA CIDADE

 PROCESSO N°: 01/400.198/2017
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº 00245/2017

Às 10:01 horas do dia 24 de julho de 2017, reuniram-se o Pregoeiro Ofi-
cial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados 
pelo instrumento legal Resolução P SMA nº 581 de 25/07/2016, em aten-
dimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 
e no Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, referente ao Processo nº 
01/400.198/2017, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 
00245/2017. Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de papel ma-
téria prima tipo AUTO COPIATIVOS, RECICLATO, TRÍPLEX, COUCHES 
e PAPELÃO, de uso exclusivo da Empresa Municipal de Artes Gráficas 
S/A Imprensa da CIdade para confecção de impressos da Prefeitura da 
Cidade do Rio de Janeiro, devidamente descritos, caracterizados e es-
pecificados neste Termo de Referência, parte integrante deste Edital, a 
serem entregues na Empresa Municipal de Artes Gráficas S/A Imprensa 
da Cidade, Av. Pedro II, 400 São Cristóvão, na Cidade do Rio de Janeiro, 
CEP: 20.941-070. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento 
às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. 
Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes 
relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
Descrição: PAPEL
Descrição Complementar: PAPEL AUTO-COPIATIVO, PARA IMPRES-
SAO DE NOTAS FISCAIS EM VIAS, TIPO CFB, COM DENSIDADE DE 
IMAGEM ENTRE 45 E 80 DL, GRAMATURA 53G/M2, TONALIDADE 
AMARELA, MEDINDO 660 X 960MM, , ACONDICIONADAO EM PACO-
TE COM 250 FOLHAS.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20
Unidade de fornecimento: Pacotes
Valor estimado: R$ 2.850,0000
Situação: Aceito e Habilitado
Aceito para: CORBA EDITORA ARTES GRAFICAS LIMITADA - EPP, 
pelo melhor lance de R$ 2.846,0000 .
Item: 2
Descrição: PAPEL
Descrição Complementar: PAPEL AUTO-COPIATIVO, PARA IMPRES-
SO DE NOTAS FISCAIS EM VIAS, TIPO CFB, COM DENSIDADE DE 
IMAGEM ENTRE 45 E 80 DL, GRAMATURA 53G/M2, NA TONALIDADE 
AZUL, , MEDINDO 660 X 960MM, ACONDICIONADAO EM PACOTE 
COM 250 FOLHAS.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20
Unidade de fornecimento: Pacotes
Valor estimado: R$ 2.850,0000
Situação: Aceito e Habilitado
Aceito para: CORBA EDITORA ARTES GRAFICAS LIMITADA - EPP, 
pelo melhor lance de R$ 2.848,0000 .
Item: 3
Descrição: PAPEL
Descrição Complementar: PAPEL AUTO-COPIATIVO, COM DENSIDA-
DE DE IMAGEM ENTRE 45 E 80 DL , TIPO CB: PRIMEIRA VIA DO FOR-
MULARIO RECEBE O REVESTIMENTO DE CORANTES NO VERSO 
DA FOLHA), TONALIDADE BRANCA, GRAMATURA 54G/M2, MEDIN-
DO 660 X 960MM. (TIPO CB: COATING BACK -, ACONDICIONADAO 
EM PACOTE COM 250 FOLHAS.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30
Unidade de fornecimento: Pacotes
Valor estimado: R$ 3.975,0000
Situação: Aceito e Habilitado
Aceito para: CORBA EDITORA ARTES GRAFICAS LIMITADA - EPP, 
pelo melhor lance de R$ 3.966,0000 .
Item: 4
Descrição: PAPEL
Descrição Complementar: PAPEL AUTO-COPIATIVO, PARA IMPRES-
SAO DE NOTAS FISCAIS EM VIAS TIPO CFB: PRIMEIRA VIA DO FOR-
MULARIO RECEBE O REVESTIMENTO DE CORANTES NO VERSO 
DA FOLHA, COM DENSIDADE DE IMAGEM ENTRE 45 E 80 DL , TO-
NALIDADE BRANCA, GRAMATURA 54G/M2, MEDINDO 660 X 960MM , 
ACONDICIONADAO EM PACOTE COM 250 FOLHAS.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30
Unidade de fornecimento: Pacotes
Valor estimado: R$ 4.275,0000
Situação: Aceito e Habilitado
Aceito para: CORBA EDITORA ARTES GRAFICAS LIMITADA - EPP, 
pelo melhor lance de R$ 4.261,0000 e com valor negociado a R$ 
4.260,9000 .
Item: 5
Descrição: PAPEL
Descrição Complementar: PAPEL AUTO-COPIATIVO, PARA IMPRES-
SAO DE NOTAS FISCAIS EM VIAS, COM DENSIDADE DE IMAGEM 
ENTRE 45 E 80 DL, TIPO CFB, GRAMATURA 53G/M2, TONALIDADE 
ROSA, MEDINDO 660 X 960MM, , ACONDICIONADAO EM PACOTE 
COM 250 FOLHAS.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20
Unidade de fornecimento: Pacotes
Valor estimado: R$ 2.850,0000
Situação: Aceito e Habilitado
Aceito para: CORBA EDITORA ARTES GRAFICAS LIMITADA - EPP, 
pelo melhor lance de R$ 2.849,0000 .
Item: 6
Descrição: PAPEL
Descrição Complementar: PAPEL AUTO-COPIATIVO, PARA IMPRES-
SAO DE NOTAS FISCAIS EM VIAS, TIPO CFB, COM DENSIDADE DE 
IMAGEM ENTRE 45 E 80 DL, GRAMATURA 53G/M2, TONALIDADE 
VERDE, MEDINDO 660 X 960MM, , ACONDICIONADAO EM PACOTE 
COM 250 FOLHAS.

elainearaujo
Highlight


